366

Signatum est sup nos lumen vult' tui dñe. ps. iiii. **U**oquit ps. de lege naturali. ostendens quō pcedit a lege eterna. et habz nos regulare. Pro cui' declaratione dicit Tho. prima scde. q. xcj. arti. ij. **Q** lex cum sit quedam regula et mensura. p' esse i aliquo dupliciter. Uno mō sicut i mensurāte et regulāte. Et sic lex eterna est i deo. sicut lex humana ē i pncipe ciuitatis. Alio modo lex p' esse i aliquo ut i mensurato et regulato. qz inq̄tum p'icipat aliquid de regula et mensura intantū regulat et mensuratur. Et sic cū oīa que diuine puidētie subdūtur a lege eterna regulē et mēsurent. patet q' oīa p'icipant aliquāter legem eternā. inq̄tū. s. ex imp'issione ei' hnt inclinātes i p'rios actus et fines. Inter cetera aut rāonalis creatura. excellentiori q' dāmodo diuine puidētie subiācet. inq̄tum ipā fit puidētie p'iceps. valens sibi et alijs p'uidere. An et ab ipā participat rāto eterna p' quāz habet naturalem inclinātionē ad debitum actū et fines. Et talis p'icipatio legis eterne i rāionali creatura d' lex naturalis. Unde cū ps. dixisset. Sacrificate sacrificiū iusticie et sperate i dño. q'si quibusdā querētibz que sint iusticie opa: subiūgit. Multi dicūt quis ostendit nobis bona. Cui querōnī rñdens dicit. Signatus est super nos lumen vult' tui dñe. q. d. lumen rationis naturalis quo discernimus qd sit bonū et quid malū quod p'inet ad legem naturalem. nihil aliud est q' imp'issio diuini luminis i nobis. et sic p' q' lex naturalis est p'icipatio legis eterne i creatura rānali. hec Tho. Et i dictis verbis tria notantur.

Opatio boni p'icipit. ibi. sacrific. sacri. iusti. Expectatō auxiliij et p'mij addijciē. ibi. sperate in domino.

Igrātia agendi excludit. ibi. Multi dicūt qd.

Quotum ad primū dicit .§. j.

Hiero'. Quod p'cipitur impat. qd impatur necesse est fieri. si nō fiat penāz hē. xiiij. q. j. Et penā eternā et tpalez incurrit. Impatiue at d'. Sacrificate sacri. iusticie. In veteri lege mādauit de' p'plo suo sibi offerri d'fa sacrificia aīaliū. nō q' delectaret i occisione et oblatōne illoz aīaliū i se: s' qz oēs alie nationes offerebāt dijs suis sacrificiū aīaliū ne p'pls ille q' erat p'mpt' et inclinā' ad imitādū mores malos vicinaz nationū s'ilia faceret. immolādo falsis dijs: voluit poti' illa sibi offerri. Erāt g'ta ex deuotōne offerētū. et ex eo q' figurabāt. Oīa em i figura p'tingebāt illis ait apls. j. ad Coz. v. Figurabāt at duo q' p' tinēt ad iusticiā ut p'ces ei' intēgles. s. declinare a malo et facē bonū. Naz i occisione diuersoz aīaliū. signat mortificatio passionū bestialū et vitōz. sm illō apli Pet. i cano. j.

Xpc semel mortu' est p' p'ccis n'is. ut p'ccis mortuū iusticie viuam'. In oblatōe at illoz aīaliū q' fiebat deo. et aliqñ totū aliqñ p' p' pburebat igni ad dei honorē. Sigē exhibitiō bonoz operū igne caritatis incēsozū ad dei laudē qd aliq' offerēt ex toto ut religiosi. et hoc d' olocaustū. aliq' ex pte ut boni laici. et hoc d' sacrificiū. Sacrificia aīaliū motu nō vult de'. qz cū implete sūt figure ille. hoc esset iudaizare et cōtra iusticiā. An ipē dicit Isa. j. Olocausta arietū et adipem pinguiū et sanguines vituloz et hircoz et agnoz nolui ne offeratis ultra sacrificiū frustra. S' sacrificiū iusticie sp' voluit et vult qle est illud ps. Sacrificiū deo sps p'tribulat'. Et illō ab Ro. xij. Exhibeatis corpa v'ra hostiaz viuētem scēaz deo placētē. Et ista opa iusticie dicitat lex naturalis exercere. Sacrificate ergo sacrificiū iusticie.

Quotum ad secundum .§. ij.

cum sm aplm. ij. ad Coz. iij. Nō sim' sufficētes cogitare aliqd a nobis q' ex nobis: multomin' possumus bona opari vel mala vitare p'ia virtute. sed debem' expectare et p'curare auxiliū a dño. An dixit illa sancta T'ribith. Bndict' es dñe q' nō derelinqs p'sumētes. i. spantes de te. et de sua virtute glorian'tes hūliās. Sperāt aliq' nō i dño. s' i iniq'tatibz suis. s. astutijs et inuētōibz. Nolite sperare i iniq'tate. Alij sperāt i hoībz. dñis. v' parentibz. vel exercitibz. S' maledict' vir q' cōfidit i hoīe et ponit carnem brachiū suū. et a dño recedit cor ei' Iiere. xvij. Alij at in dño sperāt. Et ut d' Isa. xl. Qui spant i dño mutabūt fortitudines. sumēt pennas ut aquile qd. Sperate g' nō i mōdo vel sensu p'po. sed in dño adiuari. Et a deo ē expectāda p'mij retributio. vñ si bona opa facis sm iusticiā. et mala pateris et iniurias ab his quibus bona fecisti: non debes p'perea bonū dimittē. qz h' nō debes expectare p'miūz tui opis a deo vel ab hoībz. sed i celo i futūz. hoc em est sperare i dño. Sic cū Tobie facienti opa iusticie diligēter. cū ipē m'la aduersa pateret. insultātes aliq' sibi noti: dicebāt. Nūc vana facta ē sps tua. Quibz ille rñdit. Tacete qm filij sc'ctoz sum'. et vitā illā expectam' quā batur' est de' his q' nō recedūt ab eo. s. p'pter aduersa. Sperate g' i dño p'miari. p'miū p'sideratū est qd mouet agētē ad opandū. et tātomagis quāto mai'. Et ideo ut feruētius opef. debet sepe de p'mio cogitare. An apls ad Ro. xij. Spe gaudētes. i. tribulatione patietes. Fiat misericōdia tua dñe sup nos quē ab. spa. i te.

Quotum ad terciū exclu .§. iij.

dit igrātia agēdoz dū subdit. Multi dicunt q's ostē. no. bona. q. d. volētes se excusare de ignorātia quis temōstrat nobis ista sacrifi-

367

cia. i. opa iusticie. que debemus facere. **Qui**
 bus rñdet. q̄ rō seu lex naturalis hoc docet.
 et hoc est lumen vult⁹ dei. i. procedēs a vultu
 suo. i. a sapientia sua ⁊ lege eterna. qđ est si-
 gnatū. i. imp̄ssum ī nobis. Nā ut ait Boeci⁹
 de phica sol. Inseta est mentibo hoīm veri
 summiq; boni cupiditas. Ergo oportet q̄ sit
 summū bonū. q; deus ⁊ natura nihil frustra
 opant. inquit phs. Estz at frustra tle deside-
 riū ī nobis. si ī veritate nō eēt ipm sumū bo-
 num. ḡ sperate ī dño. Itē et lumen ratiōis
 naturalis docet ⁊ nobis ostēdit. que bona fa-
 cere debeamus ⁊ q̄ mala vitare. et si ī aliq̄bo
 obscuratū est ut nō cognoscāt vel faciāt sibi
 p̄scientiā de grauib⁹ peccatis. nō excusāt. qā
 sunt ī causa sue obcecationis. Signatum est
 ergo sup nos lumē vult⁹ tui dñe. i. lex natu-
 ralis. que ostendit nobis bona agēda. Nā ut
 dicit Tho. prima scde. q. xciiij. artic. ij. Quia
 bonum habet rōnez finis. malū at habz rō-
 nem p̄trarij. inde est q̄ oīa illa ad q̄ habz hō
 naturalē inclinātionēz ratio naturaliter ap-
 prehendit ut bona: ⁊ p̄sequēs ut ope prole-
 quēda. ⁊ p̄traria eoz ut mala: et vitāda. fm
 ergo ordinē inclinationū naturalū est ordo
 p̄ceptozū legis nature. **I**nest em̄ p̄mo in-
 clinatio hōi ad bonū fm naturā. ī qua p̄ni-
 cat cum oībo substātis. put. s. quelibet suba
 appetit p̄seruatōz sui esse fm sui naturā. Et
 fm hanc inclinātionē p̄tinet ad legēz natu-
 ralem. ea quib⁹ vita homīs p̄seruat⁹ et p̄rium
 impedif. Et p̄oīē eē de iure naturali. vim vī
 repellere. dif. j. ius naturale. Quia tñ instin-
 ctus naturalis debet ī hoīe regulari ratiōe.
 ideo hoc fieri debet cū moderamine inculpa-
 te tutele. Non em̄ licz quēcunq; vitare mor-
 tem ⁊ infirmitates: sed debito modo. Neq; li-
 cēt malefactori resistere iudici p̄temnāti eū
 iuste ad mortē. Nec licet ob euadēdum mor-
 tem corpis. incurrere mortē aīe. p̄petrando
 aliq̄b⁹ criminale. Sed iniuste inuadēti licz de-
 fendere. nō liuote vindicte repercutere. s; ad
 p̄suatōnez vite se iuuare cum moderamine.
Secdo inest homini inclinatio ad aliqua
 magis specialia. fm naturam ī qua p̄necat
 cū bestijs aīalib⁹. Et sic dicūf esse de lege na-
 turali ea q̄ natura oīa aīalia docuit. ut com-
 mixtio maris et femine. educatio liberoz. ⁊
 huiusmodi. dif. j. ius naturale. Et quia homo
 debet sensualitatez regere freno ratiōis. al-
 si impetu eius feratur. similis erit aīalibus
 brutis. que passiones refrenare non possūt.
 quia ratione carent. **I**deo talez instinctum
 sensualez. s. ad cōmixtionē debet ratione di-
 rigere. ut videlicet nō ad quācunq; feminā.
 sed ad legittime sibi p̄iunctā accedat. et mu-
 lier ad legittime cōiunctū. al̄s p̄tra legem
 naturalez erit fornicādo vel adulterādo. et si
 nō p̄ naturā generis ī qua cū bestijs coīcat:

tñ p̄tra naturā speciei humane. **S**ed ⁊ etiam
 naturā generis. ⁊ ideo p̄ excellentiā sodomia
 b̄ p̄tra naturā. quia taz p̄ nat̄az generis q̄
 p̄ naturā sp̄ei. Nullū em̄ aīal brutū inuenif
 accedere masculū ad masculū vel femīa ad
 femīnā. per cōmixtionē sicut homines. de q;
 bus ait apostol⁹ ad Ro. j. Masculi in mascu-
 los et femine ī femias turpitudinē opantes.
 de quib⁹ dicit q̄ digni sunt morte. ⁊ qui faci-
 unt. et qui assentiūt faciētib⁹. morte. s. t̄pali
 et eterna. **C**onsentiūt autē parentes ⁊ recto-
 res q̄ nō puniūt talia. dif. lxxxij. error. **S**i-
 militer non nutrire filios put potest. cor: po-
 raliter ⁊ spiritualiter morib⁹ informando est
 p̄ legē naturalez. cū aīalia bruta nutriāt fi-
 lios suos. **U**nde apls. j. ad Thimo. v. Siquis
 suoz et maxime domesticoz curā nō habet.
 fidez negauit. i. fidelitatem naturalē. et est ī-
 fideli deterioz. **S**ed quāti cōtra naturalez le-
 gem agunt aborsum p̄curātes. vel filios oc-
 cidētes ad occultādū scelera. **T**ercio inest
 hōi inclinatio ad bonū fm naturā ratiōis.
 que est sibi p̄pria. et sic homo habz naturalez
 inclinātionēz. q̄ veritatem cognoscat. **U**nde
 phs ī. j. posterior. **O**mnes hoīes natura sci-
 re desiderāt. et p̄cipue de deo. et ad hoc q̄ ī so-
 cietate viuat. unde d̄r homo aīal pollicum
 seu sociale. fm phm. **E**t fm hoc ad legēz na-
 turalez p̄tinet ea. que ad huiusmodi incli-
 natōem spectāt. ut q̄ homo ignorātiā vitet.
 et q̄ alios non offendat cum quib⁹ habz cō-
 uersari. q̄ deposita ⁊ cōmēdata reddātur cū
 repetūf. dif. j. ius naturale. **E**t ad hanc etiā
 legē naturalez p̄tinet. q̄ inferiores subijtiāf
 suis superiorib⁹ et obediāt. fm illud. **O**mnis
 aīa potestatis sublimiorib⁹ subdita sit. qz
 non est potestas nisi a deo. ⁊ que a deo sunt.
 ordinata sunt. ⁊ quasi naturalia. ad Ro. xij
Et fm hanc inclinātionē naturalez. s. fm ra-
 tionem. om̄e peccatū est p̄ naturam. **E**t ista
 sunt vere mala. qz ledunt animaz ⁊ corpus:
 et ideo naturalis ratiōis lumen docet euitare.
 que vō mala dicuntur. quia nociua corpori:
 docet tolerare. **U**nde Amb. ī exameron. **M**a-
 la illa nō sunt. que nec crimie mentez impli-
 cāt. nec cōscientiā ligant. **U**nde paupertatem.
 ignobilitatē. egritudinez. mortē. nemo sapi-
 ens mala dixerit. nec ī malozum sorte nu-
 merauit. xv. q. j. **I**lla cauenda. **S**ed ⁊ quāta
 et quot mala et damna sequantur ex p̄cō.
 habes sup. titulo. ix. de peccato mortali. c. ij.
 et. iij. **E**t ideo lex naturalis ostendit q̄ debe-
 at euitari. **I**tem nota diligenter fm Tho.
 prima secunde. q. xciiij. q̄ istud lumen legis
 naturalis. non ostendit homini que sint bo-
 na quousq; pueniāf ad vsum ratiōis. **Q**ñ
 autēz quis pueniat ad vsum ratiōis. i. ī q̄
 etate non potest dari regula certa. quia ī
 aliquibus acceleratur. ⁊ ī aliquibus retar-

Quod ad...
 Xpc semel mortu...
 aīalū q̄ dicitur...
 p̄burat⁹ q̄...
 tio bonoz...
 tri laut⁹...
 hoc d̄r ob...
 et hoc d̄r...
 nō vult...
 esset iubar...
 Na. i. **O**mnis...
 sanguis...
 ne offerat...
 crucifis...
 p̄. **S**acrificiū...
 Ro. xij. **E**t...
 em̄ lectas...
 ctat lex...
 go sacrificiū...
Quod ad...
 cum fm...
 us cogitare...
 em̄ p̄...
 re q̄a...
 tare...
 d̄r...
 ms. i. **S**perat...
 ms. bullas...
 tacto...
 re ī...
 rentib⁹...
 fidit ī...
 dño...
 sperat...
 tabit...
 q̄. **S**perat...
 dño...
 tributo...
 mala...
 fecisti...
 nō...
 ab...
 dño...
 ḡter...
 te...
 sp̄s...
 coz...
 est...
 fa...
 est...
 q̄...
 lex...
 hoc...
 mīcētia...
Quod ad...
 d̄r...
 q̄s...
 ignorātia...

368

datur usus rationis fm varietate complexi-
onis. **C**omuniter tñ credit. q incipiat vsuz
rōnis hñe circa. xj. annum ex dictis Tho. in
quarto. et Pet. de ancha. Et extuc cum inci-
pit hñe vsuz rōnis. potest peccare mortali-
ter et venialiter. et nō ante. Et sic intelligit
decretalis. ex t. de delict. pue. c. j. Tñ g lumē
vult' dei. i. lex naturalis. ostēdit ei q sint bo-
na agenda. Et primū qd tñc hōi cogitandū
occurrit. est fm Tho. prima scde. q. lxxix.
deliberare de seipso. Et siquidē seipm ordi-
nerit ad debitū finem p grāz psequē remi-
sionem originalis peccati. si videlicet nōdum
est baptizatus et pponat baptizari. Si vō nō
se ordinat ad debitū finē. fm q i illa etate
est capax discretionis peccabit mortaliter.
nō faciens q in se est. Et sic est impossibile i
aliquo repire veniale cū originali peccō sine
mortalis. Et subdit paulopost. Quis ab alijs
peccatis mortalibz possit puer incipiēs hñe
vsuz rationis p aliquod tps abstinere. sed a
peccato omissionis pōctē nō liberat. nisi q
cito pōt se conuertat ad dñm. Primū em̄ qd
occurrit discretōz habenti est. q de seipso co-
gitet ad quē alia ordinet sicut ad finem. Fi-
nis em̄ est prior i intentione. Et ideo hoc est
tps pro quo obligatur ex dei pcepto affirma-
tiu. quo dicit Zacharie. j. **C**ōuertimini ad
me et ego cōuertar ad vos. Lumen g vult'
dei. i. lex naturalis q nobis impōsa est. osten-
dit q bonum est appetēdum et psequendū.

Et nota q cōsiderā. S. iij.

bonū i pñi et absolute ut bonū. describitur
et cognoscitur tribz modis. Describitur em̄
bonū a pñi q est appetit' motiuū. **A** Dionisio.
q est suipius diffusiuū. **A** Tho. q est vir-
tutis vel potētie pfectiuū. **P**rimū. s. q bo-
nū sit appetit' motiuū habet ex primo ethi-
coz i principio vbi dicit pñus. Bene enūci-
auerūt dicētes. bonū est quod oia appetūt.
Sed cōtra hoc triplici rōne arguitur. **E**t
primo sic. Multi desiderāt et operātur malū.
ut homicidē. fornicarij. et huiusmodi. g non
omia appetunt bonū. Rñdē q omnes tales
appetunt malum. nō sub ratione mali. s3 sō
rōne boni. inq̄tum extimāt illud esse eis bo-
nū utile vel delectabile. Et sic optant bonū.
etsi non existens. tñ eis apparens: et in suis
operationibz mouē ab aliquo qd hñe appa-
rentiam vel similitudinez boni. Ad qd etiā fa-
cit quos ait Aug. s. peccare nemo appetit p-
pter hocipm. sed ppter illd qd psequit' ex eo.
xv. q. j. merito. **S**ecōdo arguit' sic. Multi sūt
scientes. et tamen p̄traria agentes his q sci-
unt. Aut g eoz sciētia est recta aut opatio.
Sed pstat q sciētia eoz est recta. g opan-
tur i illd bonū p sciētiāz qd sciūt. Et sic nec
appetūt bonū nec opanē grā boni. Rñdē q
quīs tales sciāt sciētia recta i vli i habitu

illud esse malū qd agunt. nō tñ sciūt i picu-
lari et in actu cum malū agūt. Cui' ratio est
qz p passionēz aliquā obfuscat ratio eoz. ut
apprehendant illud malū ut bonū ad opan-
dum. **T**ercio arguit' sic. Desideriū non est
nisi aiatoz et hoz nō oim sed sensibiliū. S3
nō oia que sunt aiata sunt sensibilia. g non
omia appetūt bonum. Rñdē q quīs nō oia
habeāt aiāz. vel sensum ul' cognitionē p pñ-
cipiū cōiunctū eis. habēt tñ cognitionēz per
principiū sepatum qd est prim' motor qui di-
rigit oia i primū bonū. et desiderium eoz est
in oibz his que mouētur ab ipso. Sic deside-
rium et intentio sagittātis est i sagitta dire-
cta. **N**az ex ordinatione diuina res quelibz.
etiā cognitione carens. tendit i bonū. sicut
sagitta tēdit i signum ex directōne sagittan-
tis. **I**psū aut tendere et inclinari i bonū est
appetere bonū. et sic oia entia appetūt bonū.
hec Tho. in scrip. sup primo ethic. et Alber.
sup Dionisiū. Est aut illud bonū qd pñi-
ter oia appetūt perpetuatio in esse. **N**az ap-
petit' nō solū est boni nō habiti. sed etiā bo-
ni habiti. ut meli' habeat. Et talis est appe-
titus oim ipius esse cū modo. s. cū ppetuati-
one ipi' esse. **Q**uidēz pbat' p eius p̄trariū
qz sicut nulla res appetit corruptōez suis
eoz corruptio sit nō ens. et p pñs maluz qd
nō cadit i appetitū. Ita cū p̄tratio in eē sit
bonū. ab omni appetitū appetit'. **S**iḡtū ē su-
per nos lumen vult' di. lex naturalis: ostēdes
nob bonū istd appetēdū. s. p̄tratiōz sui. et cū
ps principal' sit aiā. q p̄triat in esse spūali p
grāz als p p̄ctm corrupit' ab eē spirituali. et
mereē corrupti in esse naturalis. vñ q p̄ctm nihil
dī. **D**eō lumen istd docet p̄ctā vitare et grāz
q̄rere et p̄trare. **S**ecōdū bonū describit' esse
sui diffusiuū. fm Dionisio. vel p̄tratiuū. **R**atō
hui' est. Quia i omni bono ē essētia et ecōuer-
so. qz ut dī Gen. j. **E**libit de' cuncta q fecerat
et erāt valde bōa. **A**b essētia aē fluit potētia.
et a potētia act' vel actio. **A**ctio aē bōi ē cōi-
care seipm. ad hoc eī ordinatū est tāq̄ ab fi-
nē. s. ad cōicandū seipm. **E**ibi nota dīaz. inē
bonū creatū et bonū increatū. **N**ā bonū crea-
tū alr diffūdit et cōicat seipm. et aliter bonū
increatū qle est deus. **B**onū eī creatū cōi-
cat et diffūdit seipm tribz modis. **P**rimo p
sui diuisionē. sicut vnū totū diuidit in mul-
tas ptes. ut cū lignū vel lapis scindit' i ptes.
Sed talis mltitudo tollit plenitudinē et ad-
unatōez q erat i toto. S3 bonū increatū qle
est de' ad oia entia se diffūdit sū sui diuisionē.
Producēdo enim dīsa nō diuidit. qz ipse
deus i sua essētia supsubstantialiter est ab
omnibz entibus segregatus. **S**ecundo bonū
creatū se diffūdit per sui cōicatiōez nūeralē.
Sicut ex vno genere pueniunt multe speci-
es. ex vna specie multa indiuidua. S3 illud

369

vnū sic multiplicatū nō est vnū singulare sed cōmune. Sed diuina bonitas se diffūdit sine sui multiplicatōne. qz pducendo diuersa et successiue infinita. nō minorat: cui rō est qā cū sua bonitas sit infinita: ex cōicatione bonoz infinitoz minorari nō p̄. Ante nō ē dicendū. qz si aliqua sua bona coicet. qz non amplius possit cōmūicare. Tertio bonum se influit et diffundit ad alia p effusione. Sicut ex vno fonte pcedunt multi riuuli. Sed hoc est cū quabaz egressiōe: inq̄tum. s. aqua a fonte egrediens i riuulos multos diffunditur. Sed diuina bonitas sine sui effusiōe cōicat. eo qz diuina bonitas fm suā essentia manēs vna indistincta in se collecta. multiplicat in sua similitudine. s. in effectibz picipatibz diuinā bonitatez. Cui rō est. qz cuz sua bonitas sit idēz qd essentia. sicut essentia dei est vna. ita qz multiplicari non p̄. sic bonitas dei successiue infinita pducēs. i se manens vna. multiplicari nō potest. Et manifestat hoc p exemplū de sole. Sic sol n̄ sensibilis illuminat oīa que ei lumen picipare possunt. quātū est ex seipso lucez nō amittendo. lucem i seipsa nō diuidendo neqz multiplicando. nō minorādo. nō p̄ligēdo vnū alteri. ita diuina bonitas facit p suū intellectum ac voluntatez. hec Tho sup Dionisiū. Ante Eccl. xliij. d̄. Sol illuminās p oīa respicit et gloria domini plenū est opus eius. Cum igit lumen vultus dei. i. lex naturalis: ostendat hōi bonum esse sui diffusiū et ideo cōicat bona que habz temporalia vel naturalia vel gratuita quātū p̄ alijs. dictate luminis naturalis ratione. qā bonū quātū cōmunius tanto diuini. Et. i. Pet. dicit. An quisqz put accepit gratiaz in alteruz illam administrantes. ut boni dispensatores multi formis gratie dei. Et quia deus est bonū infinitū maxime diffusiū. et si sui diminutione. ideo sup omīa diligendus et imitandus. Qui (vt dicit Math. v) solem suū oriri facit sup bonos et malos. et pluit sup iustos et iniustos. temporaliter et spiritualiter. lumē. s. intelligētie. et pluuiā gr̄e influendo. Tertio describitur bonum. qz est virtutis vel potentie pfectiū. Nam tunc dicit aliquid esse bonū. quātū habet suā pfectōez. Et fm hoc bonū dicitur tribo modis. Primo em̄ d̄ bonū ipa pfectō rei. Sicut verbi grā. Acumen visus dicitur oculi bonū. et virtus dicitur bonum hoīs. Secdo dicitur bonū res que habet suā pfectōez. sicut homo virtuosus d̄ bonus. et ocul' acutē videns d̄ bonus. Tertio dicitur bonū ipsū subiectū. fm qz est in potentia ad pfectionem. sicut aīa dicitur bona. qz est in potentia ad virtutez. et suba oculi ad acumē visus. Hec Tho. i. questionibz de malo. Cū igit aīa pficiat per virtutez. q̄ quātū

perfectius habet. tātomagis bona est. et naturaliter quilibet appetat non solū bonū. sed et mai' bonū. Tercio naturaliter quilibet debz appetere virtutez. et querere pfecte. Nam virtus fm plm est. que bonū facit habētem. Et Aug. Virtus est bona qualitas mentis. qua recte viuatur. qua nemo male vitur. Sicut est sup nos lumen vult' tui q̄. i. imp̄ssa naturaliter quedā cognitio vult' dei. i. diuine essentie. Cum em̄ obiectū appetit' seu voluntatis sit bonū ab intellectu apprehensuz. sicut naturaliter est appetit' summi boni. ita est cognitio aliqua summi boni. Tū et de plis dicit apostol' ad Ro. j. quod notū est dei manifestum est in illis. i. quod naturaliter pōt sciri de deo. illi cognouerūt.

Ipsū autē bonū in .S. v.
 creatū quale est deus. describitur et cognoscitur tribo modis. fm Dion. in li. de diu. noi. quarto. c. Primo sic. Bonū increatum est in quo omīa p̄xistūt. ex quo habet rationem omnia p̄tinentis. Secdo sic. Bonum increatum est ex quo oīa subsistūt. ex quo habet ratione oīa efficiētis et p̄seruātis. Tertio sic. Bonū increatū est quod oīa appetunt et cōcupiscūt. ex quo habet rationē cause finalis. vel vltimi finis. Q̄tū ad primū dico qz bonum increatū est illud in quo oīa p̄xistūt ex quo habet rationē oīa cōtinētis. Abi sciendū. qz oīs creatura pducta a deo. nobilius h̄ esse i deo q̄ i seipsa. An bene d̄ Job. j. Qd factū est i ipso vita erat. Hoc at̄ ond̄ p̄ rationē. p similitudinē. et p sufficientē diuisionē. Et rōne quidez. quia nobili' aliquid in aliq̄ sicut i radice causante et sustentate. q̄ i ramo sustentato. Sed oīs res creata h̄ esse i deo vt in radice substētate et causate. in se at̄ habet esse vt in ramo substētato et causato. qz nobilius res quelibet habz esse i deo q̄ in se ipsa. Probat etiaz sic. Licet res nobilius habeat esse i seipsa. q̄ in causa instrumētali vel i cā pducēte p̄ez rei. Sicut hō nobili' habz esse i seipso q̄ in p̄e generāte vel in sole: tñ res nobili' h̄ esse i causa principali a q̄ totū esse rei dependet sicut a deo. hec Derueus. Probat et hoc p similitudinez. nā effect' nobiliori modo inuenit' i causa equiuoca q̄ i causa vniuoca. Sicut calor excellētiori mō inuenit' i sole q̄ in igne. Sic omīa bona que repiunt' i creaturis. excellētiori modo inueniunt' i deo q̄ i seipsis. Tho. prima p̄e. q. vj. arti. ij. Probat etiaz sufficēti diuisione. Nobilius em̄ est esse spirituale eternale et diuinum q̄ esse materiale temporale et humanum. Sed esse cuiuslibet rei create in deo. est esse spirituale eternum et diuinum. quia creatura i deo est deus. ergo nobilius et perfectius esse habet creatura in deo q̄ in seipsa.

illud esse malū qz p̄
 lari et in acta comū
 qz p̄ p̄fectū dicitur
 appetentem illud
 dum. Tertio appetit'
 nisi aliam: et hoc
 nō oīa que sunt dicitur
 omīa appetit' bonū
 habēt alia. nō enim
 cipit' cōmūicare
 principū legem
 riget oīa i p̄m
 in oīo h̄e que mō
 rium et intentio
 cta. Nam et ordina
 etiā cognoscere
 sagitta dicit' i
 tis. Ip̄m at̄ em̄
 appetere bonū. i. se
 bec Tho. in sup. sup
 sup Dionisiū. Et
 ter oīa appetit' p̄
 petit' nō solū est
 ni habet. vt mel'
 titus oīm ip̄m
 one ip̄m esse. Et
 qz sicut nulla res
 eoz corruptio sit
 nō cabet i appetit'.
 bonū. at̄ omī
 per nos lumen
 nob' bonū
 ps principal' sit
 grāz. alē p̄ p̄m
 meret' corrup
 d̄. Ido lumen
 q̄re et p̄uare.
 sui diffusiū. fm
 bonū est. Quia
 lo. qz vt d̄
 et erit vult' bō.
 et a p̄fectia ac'
 care legim'. ab
 nē. s. ad cōicant
 bonū creatū et
 tū alr diffūdit
 increatū q̄e est
 cat et diffūdit
 sui diuisionē. sicut
 tas p̄ez. vt cū
 Sed talis mlti
 unatōez q̄rat i
 est de' ad oīa
 ne. Probat et
 deus i sua
 omīa enobis
 creatū se diffūdit
 Sicut et vno
 ea. et vna

Ex quo igitur bona appetuntur ab homine vel dulcia gustui. vel ut fragrantia odoratui. vel ut consonantia auditui. vel ut suavia et leuia tactui. vel ut utilia operi. ut argentum aurum et alie diuitie. vel ut magna extimationi. ut honores et potestates. vel ut scientia et sapientia intellectui. vel ut virtutes morales vite politice. Et hec omnia bona excellentiori modo sunt in deo. et sine defectu. sicut grossus argenteus est in floreno aureo. non quidam in materia sed in valore et pretiositate. multo etiam maiori. unde quilibet prelegit florenum grosso ut longe melius. Sic cum lumine naturalis rationis impulsu nobis ostendat nobis bona. quod instinctu eius debemus ipsum amare. et procurare habere. Unde psalmista. Quid mihi est in celo. aut quid a te. s. deo volui super terram: quasi diceret. nihil ex bonis creatis. Sed defecit caro mea. i. appetit sensitivus. et cor meum. i. appetit rationalis ab omni affectu temporalium. et pars mea deus in eternum. Mihi adherere deo bonum est absolute. Est enim deus secundum Anselmum. quo melius nil excogitari potest. Secundo bonum increatum quale est deus sic describitur. Deus est bonum increatum. ex quo omnia subsistunt. et ex hoc habet rationem cause non solum omnia efficiens sed etiam omnia preseruat. Quod ostendit tripliciter. scilicet autoritate. similitudine. et ratione. Autoritate quidem. nam ut dicit Gregorius. Omnia nec admonitum subsisterent. sed in nihilum tenderent. nisi operatione diuine virtutis in esse sustentarentur. Et Augustinus. super Genesim. ad litteras. Virtus dei ab his que creata sunt regendis. scilicet aliquando cessaret. simul et eorum cessaret spiritus. omnisque natura consideret. Et sic omnia dicuntur vanitas Ecclesiastes. i. quia omnia et angeli et homines et elementa. sicut habent esse ex nihilo. ita ex se habent tendere in nihilum. nisi dei influentia sustentarentur. Probatur secundo hoc similitudine. Dicit enim aer parte lumine statim fit lucidus. Sic homo deo presente illuminatur. et sicut aer nec ad momentum remanet illuminatus. sed continue obtenebratur cessante actione solis. ita creatura nec ad momentum in esse remaneret: cessante actione dei. ut dicit Augustinus. Ratio autem quare aqua calefacta retinet calorem ignis cessante actione ignis non autem aer etiam ad momentum remanet illuminatus. cessante actione solis. est ista. quia aqua est susceptiva caloris ignis secundum eandem rationem vel formam qua est in igne. Et ideo cessante actione ignis remanet calor in aqua. plus et minus secundum participationem caloris. Sed aer nullo modo recipit lucem secundum eandem rationem qua est in sole. ut recipiat formam solis que est principium luminis. Unde quia non habet lux solis radices in aere. statim cessat cessante actione solis. Sicut a simili. quia esse non recipitur in creatura secundum eandem rationem qua est in deo. ideo statim cessaret. cessante in-

fluencia virtutis diuine. Tho. prima parte. q. ciiij. articulo. ij. Tercio probatur ratione sic. Effectus qui dependet a causa tamen quo ad suum fieri. et non quo ad suum esse. bene permanere subtrahitur causa. Sed non si dependet quo ad suum esse. Sicut verbi gratia. Esse domus dependet quo ad suum fieri ab edificatore. non autem quo ad suum esse. Et ideo cessante actione edificatoris. non propterea deficit esse domus. eo quod duracies ligni et lapidum et huiusmodi est nata per se retinere formam impressam ab edificatore in domo facta. et est forme artifex est causa in fieri. cessante influentia artificis. non cessat forma domus. Sed deus non est solum causa in fieri creature. sed et in facto esse: et ideo cessante influentia dei. nec ad momentum creatura potest conservari in esse. Nec deus potest communicare creature ut conservetur in esse sua operatione cessante. Tho. prima parte. q. ciiij. articulo. j. Et Hieronymus. Cum igitur homo appetat bonum sue conservationis in esse. propter quod dicit Boetius. quod omne animal vitam tuam laborat. profecto ut ait Augustinus. Magna miseria hominis est. non esse cum illo. scilicet per gratiam. sine quo esse non potest. Sicut autem in esse naturali homo conservari non potest. sine influxu naturali diuine virtutis: ita in esse gratie conservari non potest. sine influxu ipsius dei. Unde apostolus. Gratia dei sum id quod sum. Quo esse spirituale amisso per negationem. ait Petrus. Homo non sum. Unde Augustinus. de penitentia. dicit. Resuscitatus in corpore vivit absente suscitatore. non autem resuscitatus in anima. Sicut enim corpus non vivit absente anima. ita anima. scilicet non nisi deo presente. scilicet per influxum gratie. Tercio bonum increatum quale est deus describitur. Quod est bonum quod omnia appetunt seu concupiscunt. Omnia enim suo modo desiderant deum. Et hoc probatur quatuor rationibus secundum Dionysium de divinis nominibus. c. iij. Et primo. Omnia desiderant deum sicut principium a quo causantur. Nam ipse est omnia in omnibus per causalitatem. in quantum omnes perfectiones est ipse deus causaliter. Licet enim quelibet res creata sit bona seipsa formaliter. non tamen est bona seipsa causaliter. exemplariter. et finaliter. Nam licet quelibet res creata sit bona per bonitatem propriam. et formaliter inherenter et proficientem: tamen multo magis est bona bonitate dei efficienti. Et ideo cessante bonitate dei efficienti. exemplari. et finali. cessaret tota bonitas creature. Unde Augustinus. in octavo de trinitate. sic ait. Bonum hoc. et bonum illud. scilicet creatum et increatum. Tolle hoc. et tolle illud. et vide ipsum bonum si potes. Ita deum videbis. non alio modo bonum. sed omnia rei bonum. scilicet causaliter. ita quod una est bonitas omnium per causalitatem. scilicet bo-

nitas diuina. et multe sunt bonitates foetaliter. quelibet. scilicet res foetaliter est bona sua bonitate. **Secundo** omnia desiderant deum ut auxilium quo in esse preseruetur. Nam ipse deus portat. id est preseruat omnia verbo virtutis sue. dicit apostolus ad Hebr. j. ut patet. §. precedenti. **Tercio** omnia desiderant deum ut bonum: in quo omnia quietantur et nobilitantur. Nam deus est bonum primum. totum. integrum et perfectum. Et primo omnia desiderant deum. eo quod ipse est primum bonum. Nam sicut omnes numeri participant unitatem. unitas autem est per se non participans numero aliquem. Ita deus est per se bonus. id est essentialiter bonus. non habens bonitatem suam ab alio. **Secundo** bonorum meorum non indiges deus. **Ter** sicut ipse essentialiter est sua deitas. ita est per se essentialiter sua bonitas. **Quis** autem bonitas creature. participatiue est bonitas diuina. hec Dionisius. Et hoc est ad excludendum errorem Arrii et Origenis. qui posuerunt deitatem. entitatem. et bonitatem filii. esse participatam a patre. Et ergo ostendat quod entitas. deitas. et bonitas equaliter conuenit filio sicut patri. dicit filium esse bonum primum. **Secundo** omnia desiderant deum. eo quod est bonum totum. Sed cum totum dicitur dupliciter. scilicet totum quod constat ex partibus. ut domus. put est in materia in actu. Constat enim ex fundamento tecto. et parietibus. ut ex partibus suis. Et totum quod est ante partes. ut domus put est in mente edificatoris. **Sub** dicitur ante partes. quod preexistit domui fiende ex partibus eius. **De** igitur cum dicitur bonum totum. non dicitur totum quasi sit compositum ex partibus. quia hoc repugnat simpliciter diuine. **Bernhardus**. Dicitur per unum simus est. sed est deus totum ante partes. quia ipsa deitas patris et filii et spiritus sancti. est quasi prehabens omnia bona. **Tercio** omnia desiderant deum. eo quod est bonum perfectum. Sed cum dupliciter dicitur aliquid perfectum. **Uno** modo quod complete factum. sicut cum dicimus perfectas esse nostras ambulationem. cum. scilicet complete terminauimus eas. **Alio** modo quod habet naturam et virtutes proprie spiritus. **Sicut** dicitur homo perfectus animal. eo quod habet naturam sensitivam. **De** autem non dicitur bonum perfectum. primo modo. quod quod non est factum non potest dici perfectum. deus autem factus non est nec creatus. Sed dicitur perfectum bonum in quantum est maxime in sua natura et virtute perfectum. **Quarto** omnia desiderant deum in quantum est bonum integrum. Nam integrum dicitur per exclusionem vel remotionem diminutionis. **Sicut** dicimus homines non esse integrum. si aliquo membro priue vel truce. et quod deus non habet aliquid mali admixtionem sicut creature terrestres. nec aliquid boni priuationem. sic et celestes. quibus deficit saltim immutabilitas. nec aliquid boni subtractionem. quod nihil ei subtrahi potest. **Id** dicitur bonum integrum et per prius est ab omnibus percipitum. hec Dionisius. ij. c. de diuina. no. et **Thom.** i. scilicet. ibidem.

De bono israel deus §. vi.

371
 his qui recto sunt corde. **Abi** circa deum quem non bis ostendit ratio naturalis. promittenda est vera illustratio. quod deus israel. **Israel** interpretatur videns deum et signat fideles videntes per fides. id est credentes ea que sunt fidei. que continentur in simbolo. **Figuratis** in gradibus scale vise ab israel. id est cuius summitate deus innoxius erat Gen. xviii. **Secundo** addenda est congrua conuersatio. quod his qui recto sunt corde. **Rectum** dicitur. cuius mediū non discrepat ab extremis. **Extrema** nostra sunt principium et finis. ego sum alpha et omega. id est principium et finis. dicit dominus Apoc. j. s. omnis creature. **Cum** igitur conuersato nostra in operibus suis incipit a deo per rectam intentionem. et terminat in deum per completam executionem. et medium non discrepat. scilicet in persecutio per aliquid debite circumstantie omissionem. recti sumus corde. **Extrema** nostra sunt natiuitas et mors. in quibus pauperes et huiles inuenimur ac dolentes. **Si** igitur mediū. id est diuinitas non discrepat ab humilitate et paupertate et luctu: recti sumus. **Extrema** amoris que est in corde nostro et in eo esse non potest. vni et igneum est. sic deus. que est primum paradus. **Ultimum** est primum dilectione amplectendus. **Medius** nos sumus. **Si** ergo non discordemus ab extremis. id est ut non amemus nos tantum. sed deum et primum nobiscum: recti sumus corde. **1 Cor.** xiiij. **Caritas** non querit que sua sunt. scilicet tantum: sed que dei et primi. **1 Cor.** j. **Recti** diligunt te. **Tercio** expectanda est dulcorosa degustatio. ibi. que bonum inuenit. **Bonum** dominus aie querenti eum. **Inuenit** autem et degustat deus bonum. id est rerum creatione. **Unde** **Eccl.** iij. **Dia** fecit bona in tempore suo. **In** rebus conseruante. **Unde** **Jaco.** j. **Omne** datum optimum que. scilicet ad naturalia. et omne bonum perfectum. scilicet que ad gratuita. desursu est. scilicet a deo causate et seruante. **Et** de ipso dei seruato per sua bonitate. dicitur **Sapient.** xvj. **Quod** bonum et suavis est spiritus tuus domine que ut dul. tu. id est si. de modo. **Loquitur** de mana dato ad seruatores vite illi populi. **Inuenit** per gustum deus que bonum. id est valde bonum. id est rebus quietatione et nobilitate. **Ps.** **Qui** replet in bonis desiderium tuum. scilicet in bonis que repleuit in deo. **Unde** **Aug.** **Dia** se aspice et tu solus requies. et in quietu est cor nostrum donec requiescat in te. **Inuenit** enim que bonum essentialiter. et sic nemo bonum. nisi solus deus. ait **xpc** **Matth.** xix. **Inuenit** que bonum totaliter. **Unde** in figuris dicitur per quolibet anima. que per peccatum deum amisit illud **Tobie.** **In** te vno omnia bona habentes nunquam debuius te dimittere. **Inuenit** que bonum perfectionaliter **Matth.** v. **per** vni celestis perfectus est. **Inuenit** que bonum integraliter. **Apl.** que solus habet immortalitatem. id est immutabilitatem. quod nulla creatura habet. et ideo non habet integrum bonum. **Stabilis**que manens das cuncta moueri. **Et** sic verissime ait. **Ego** sum pastor bonum **Jo.** x. que pascit oues suas. eos. scilicet que recti sunt corde dando gustum sue bonitatis. et per lumen naturale. et magis per lumen gratie additum. quod ostendit nobis

372 omnia bona in ipso. Et de declarationem horum
i. s. pcedenti. s. quo deus est bonus illis modis.

Bonus es tu. ait ps. .s. viij.
ad dominum. et in bonitate tua doce me iusti-
ficationes tuas. ps. cxviii. Bonus est dominus in
se. et in bonitate sua quasi condat creaturis:
docet nos et iuuat facere ea que nos faciunt ius-
tos et bonos. quod lex naturalis ostendit. lu-
men a deo impressum. Et sciendum est. quod ratio
boni (ut bonum dicitur esse perfectum cui nihil deest)
consistit in tribus. s. in modo. specie. et ordine. **Ubi**
Aug. i. li. de natura boni: sic ait. Omnia quod ma-
gis moderata et speciosa et ordinata sunt. ubi
hec tria sunt: magna bona sunt. ubi parua: par-
ua bona sunt. ubi nulla: nulla bona sunt. Et ite-
rum **Aug. exponens illud Sap. xj.** Omnia disposu-
isti in potestate. numero. et mensura. dicit. Quod item
est mensura quod modus. ite-
rum est species quod nu-
merus. ite-
rum est ordo quod pondus. et hec conueniunt
creatori et creature omni in esse naturali: et ra-
tionali in esse morali. seu opere virtuoso et in esse
penitentiali. et in esse penali. **Et** tum ad primum
Aug. ad Orrosium. Numerus mensura et pondus
ipse deus. bonus essentialiter. bonus es tu. Ipse
enim secundum **Aug.** est mensura sine mensura. Est enim
mensura ipse deus mensuras. i. mensuram cui-
libet rei prefigens. Mensura autem mensurata est
cuiuslibet rei quantitas. magna vel parua vel
mediocritas que a deo est. Est deus numerus
numero. a quo est omnis numerus. Est enim numerus
numerans omnes res. Numerus numeratus est uni-
uscuiusque rei propria qualitas. qua una res dis-
tinguitur ab alia que a deo est. Est deus pondus
sine pondere. a quo omne pondus. Est. n.
ipse deus ordo ordinans seu potestas pondus.
omni bonam ordinem et pondus. i. propriam in-
clinationem ad locum vel ad finem suum. **Appro-**
priantur etiam hec tria: personis diuinis sic.
Nam pondus ab potentiam operantis. numerus ab
sapientiam ordinantis. mensura ab clementiam con-
seruantis. Et ita pondus refertur ad patrem cui
appropriatur pondus. Numerus ab filio cui at-
tribuitur sapientia. Mensura ab spiritu sancto
cui appropriatur clementia. Ita quod omnis crea-
tura habet pondus a patre creature. numerus a fi-
lio ordinante. et habet mensuram a spiritu sancto con-
seruante. **Secundo** hec tria seu tres conditiones
inueniuntur in omni creatura. **Ante** **Aug. i. xj.**
de ciui. dei sic ait. A deo est omnis modus. omnis
species. omnis ordo. sine quibus nihil in rebus in-
ueniri potest. et aut excogitari. Nam esse omnis rei
create non potest intelligi nisi sub relatione ad
primam causam sub ratione triplicis cause. s.
efficientis. formalis. et finalis. **Ubi** **Aug. i. v.**
de ciui. dei. Trium de omni re inquirimus. s. que-
sam fecerit. quomodo facta est res. et propter
quid facta est. Et sic omnia fecit deus in pon-
dere. numero. et mensura. unde habet bonita-

tem. Ratio autem quare bonum in his tribus.
consistit est ista. Quia unumquodque intantum est
bonum et consequens appetibile. in quantum est
perfectum. **Est** autem bonum perfectum. cui
nihil deest eorum que requiruntur secundum modum
sue perfectionis. Perfectio autem boni seu ra-
tio boni ut perfecti. integratur ex parte cause
efficientis. ex parte cause distinguentis. ex
parte nature inclinantis. **Primo** ratio boni
ut perfecti integratur ex parte cause effi-
cientis. que quidem constituendo bonum in esse.
dat sibi certum modum essendi. s. esse commensu-
ratum et proportionatum. Et talia sunt modus
vel mensura. Nam causa efficiens dat modum
vel mensuram bono. ex qua efficiuntur proporti-
onatum vel conueniens appetitui. et sic effici-
tur appetibile. **Unde** **Aug.** dicit. quod mensura
modum prefixit. **Secundo** ratio boni ut per-
fecti. integratur ex parte forme specificantis
et distinguentis. Nam preter causam effici-
entem. ad perfectionem boni requiritur cau-
sa formalis. que bonum specificat et distinguit.
et propter hoc ponitur ab **Aug.** forma vel nu-
merus. Ratio quare ponitur forma est. quod unum-
quodque a forma sua speciebus habet. Ratio autem
quare **Aug.** dicit. quod numerus speciem prebet
est. quia sicut in numeris unitas addita vel
subtracta variat speciem numeri. ita in diffi-
nitionibus quilibet differentia addita vel sub-
tracta. variat speciem boni cuiuslibet rei crea-
te. ut dicit **Aristoteles** in sua metaphisica.
Tercio perfectio boni integratur ex parte na-
ture inclinantis. Sicut enim a forma causatur
specificatio ita etiam ex forma sequitur inclina-
tio ad conuenientem actionem vel finem. Nam
unumquodque pro forma sua agit et tendit in
illud quod sibi conuenit secundum suam formam. Et
quod tum ad hoc ponitur ab **Aug.** pondus vel
ordo. sicut. n. corpus pondere fertur ad locum suum
sursum vel deorsum. ita quilibet res sua forma
inclinatur et ordinatur ad finem suum. hec **Tho.**
in prima. q. v. articulo. v. **Ante** **Aug.** super
Gen. ait. quod mensura modum prefigit. numerus
omni rei speciebus prebet. pondus vero in loco suo or-
dinat et quiescere facit. Et sic omnia fecisti in pon-
dere. numero. et mensura. Et in ista bonita-
te communicata creaturis. sibi petit doceri ius-
tificationes. ut scilicet faciat omnia in pon-
dere. numero. et mensura. et inde iustificetur
ut bonus. **Tercio** hec tres conditiones re-
periuntur precipue in humana conseruatione.
cum est iusta et bona. Et primo quo ad na-
turam in communi. ut mensura sit in aliquibus
agendo more ne sit irreuocabilis et immoderata
progressio. Et hoc pertinet ad intellectum.
ne scilicet plus vel minus sapiat quam oportet. Nu-
merus ut in mente seu memoria habeat alia
recolendo singula beneficia dei et peccata sua.
prima ad recompensandum. secunda. s. peccata

voluntas. sensus corporis. et huiusmodi Gen. j. **U**idit deus cuncta que fecerat: et erant valde bona. Neque enim meliora in suo esse naturali et specifico esse potuerunt. Poterat quidem equo dare meliores naturam deus: puta. naturam hominis. sed non remaneret equus: sed esset alterius nature. scilicet humane. sic homini ut haberet naturam angeli. sed non esset homo. Ita autem bona naturalia dat deus uni meliora quam alteri non quidem quantum ad naturam: sed quantum ad usum. Nam ita habet intellectum naturalem et memoriam et fantasiam unus fatuus sic sapientissimus. Sed propter indispositionem organi corporalis cui est affixa potentia fantastica vel memoria. fatuus deficit in usu rationis. aliter acutissimam habet. Quod autem dicitur in parabola Math. xxv. quod dominus tradidit bona sua servis unicuique secundum suam virtutem. Non sic est intelligendum. quasi habenti meliora naturalia det deus maiores gratias bonorum spiritualium ut virtutum: cum manifestum videamus habentes magnas memoriam et acutum intellectum esse peruersos. et alios rudes et ebetes esse deuotos et sanctos. Sed principale ex liberalitate dei hoc fit. secundum illud apostoli ad Eph. iij. Unicuique nostrorum data est gratia secundum mensuram donationis christi. Secundario dantur bona spiritualia. secundum propriam virtutem. id est conatum ad recipiendum et ad exercendum ea. ut magis se preparat. Et quia (ceteris paribus) habens meliora naturalia. magis se prepat. sic potest maiorem gratiam recipere. Bona maxima sunt gratia et virtutes. necessaria ad salutem. et his bonis nemo male vitatur. Unde Augustinus dicit. quod virtus est bona qualitas mentis quam nemo male vitatur. Sed ut dicit Alexander in prima parte summe hoc intelligendum est de virtutibus consideratis formaliter non materialiter. nam de ipsis virtutibus consideratis materialiter. ut de abstinentiis. ieiuniis. actibus iusticie et fortitudinis. et homini contingit hominibus male vitari. in quantum homo de ipsis superbit. Augustinus dicit de ciui. dei. Quod virtutes cum referuntur ad seipsas et non propter aliud repetuntur. inflantur et superbe sunt. id est materia superbie et elationis. Sed formaliter consideratis. sic eis nemo male vitatur. quod actus qui procedit ab habitu virtutis. non potest esse malus. sicut nec ipsa virtus potest esse mala. Ex quo igitur temporalia sunt minima bona. et virtualia maxima. et ratio naturalis dicitur maiora bona proponere minoribus. Ideo debet quilibet temporalia continere ut consequatur spiritualia. et media bene regulare et ordinare. Et Hieronymus dicit. Non modicum errat qui minus bonum maiori preponit. de consecra. dist. v. Lex autem naturalis docet vitare errorem. Et apostolus ad Galath. vj. Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. Operationes autem sunt potentiarum anime.

Ponit alia distinctio seu differentia bonorum secundum Alexandrum in parte prima. quod viij. dicit enim. quod est quadruplex bonum. scilicet bonum nature. bonum virtutis politice. bonum gratie. et bonum glorie. Bonum nature conuenit generaliter omni enti. Et tale bonum est perfectio debita et conueniens nature. Unde Ecclesiastes. Omnia fecit bona in tempore suo. scilicet deus. huius priuatio vel carentia est malum nature. Secundum bonum est bonum virtutis politice. quod bonum habet principium intra nos. eo quod virtus politica est virtus que acquiritur voluntaria consuetudine. Ex actibus enim generantur habitus. sicut patet de castitate. abstinentia. iusticia. et huiusmodi. Unde dominus per Hieremiam. c. vij. ait. Bonas facite vias vestras. id est opera vestra. et habitabo vobiscum. quia talia disponunt ad gratiam. Sed istud bonum non sufficit ducere ad salutem. Unde Augustinus dicit. Nullum bonum sed ducens ad salutem. sine summo bono. id est deo per gratiam inhabitante. Ubi dicitur agnitio eterne et incommutabilis veritatis. falsa est virtus. etiam in optimis moribus. xxvij. q. j. §. ultimo. Et quia actus virtutum acquisitarum sunt similes actibus virtutum infusarum: ideo quantum cumque bona opera virtutis operetur quis. scire non potest certitudinaliter se esse in statu gratie quia scire non valet si opera eius bona procedunt a virtute infusa vel acquisita vel naturali inclinatione. Tercium est bonum gratie. quod conuenit creature rationali bene disposita. Et istud bonum habet principium partim intra nos. et partim extra nos. Dicit enim Augustinus. Qui fecit te sine te. non iustificabit te sine te. scilicet cooperante. et per liberum arbitrium consentiente. Iustificat autem per infusionem gratie et consensum liberi arbitrii. adultos et paruulos per usum sacramenti. Et istud est sufficiens ad salutem consequendam. ij. ad Corinth. xij. Sufficit tibi gratia mea. dictum fuit Paulo. Ipsam autem propriam gratiam nemo meretur. sed ex diuina liberalitate homini largitur. Ideo dicitur gratia quasi gratis. id est sine meritis data. Ab hac autem gratia procedunt omnia bona virtutum infusarum in diuersas potentias anime. ad eas faciendum expeditas in operibus bonis. Sicut a sole procedunt plures radii ad illuminandum omnes partes orbis. et quodlibet opus bonum procedens a virtutibus infusis. per gratiam est meritum vite eterne. Ad quod hortatur apostolus ad Galath. vj. dicens. Bonum autem facientes non deficiamus. tempore enim suo metemur sed mercede eorum. Quartum est bonum glorie. et tale est bonum perfectum. quod conuenit anime informate per gratiam. Sicut enim in materia est necessaria prima dispositio ad forme susceptionem. Ita necessaria est dispositio. quam est

375

per grāz ad adeptiōē glorie. ps. Qui replet in bonis desiderium tuū. s. deus. Neq; em̄ repletur desideriu anime nisi bonis glorie. Cōfiteri ergo deo ī bonis. et benedic deū sāctorum. ait Tobias. i. lauda et regratiare eū p bonis collatis tibi. bona naſe. virtutis pollice. gratie. ⁊ glorie. Et bonum quidez naſe potest distingui ī duo. s. ī naturalia tibi cōcessa quibz consistis. ⁊ temporalia tibi largita ad usum. que bona etiaz in se habēt naturaz suā bonam. ut diuitias. cibū. potum. vestitū. et alia hmōi. Et ista figurātur p illa bona sua qñe tradidit dñs seruis suis ut negociarent in eis. s. quinq; talenta.

Tercia distinctio boni. §. iij.

ni est fm Tulliu et Ambro. ⁊ Tho. s. q; bonū aliud utile aliud delectabile aliud honestum. Hec diuisio boni nō est sicut diuisio vniuersi. q; equaliter p̄dicat de suis p̄tibz. sed sicut diuisio analogi in sua analogata. q; p̄ prius et p̄ncipali p̄dicatur de vno q; de alijs p̄tibz suis. Na; bonū p̄ prius ⁊ p̄ncipali dicitur de honesto. scđario de delectabili. tertio de utili. Ratio diuisionis boni in hec tria est ista. qz bonū est aliquid inq̄tum appetibile. Appetit autē ad aliquid bonū tribz modis. Primo enī appetitur aliquid non p̄pter se sed p̄pter aliud. s. ut quoddaz mediū p̄ quod ī alijs bonum tenditur. et tale vocat bonū utile. Sic etiā isto modo appetitur diuitie. ut. s. mediū p̄ qd quis possit habere victum. vestitū. honorem. ⁊ gloriā. et delectationes. Propter qd dicit Salomon Eccl̄s. x. c. Pecunie obediūt om̄ia. Secdo appetitur bonū ut quedā res terminās appetitū p se totaliter. Et tale vocatur bonū honestum. Dicitur aē bonum honestum. qd p̄pter se desiderat. et hoc est bonū virtutis. ad quod hortat apl̄us dicens. i. ad Roan. xiiij. Om̄ia honeste et fm ordinē fiāt in vobis. Et bonum honestū p̄maxime reperitur ⁊ perfecte ī virtutibz infusis. An sapi. vij. dicit. de vera sapientia. s. infusa. que sine grā esse nō p̄. Tulerūt mihi oīa bona pariter cū illa. et innūerabilis honestas p̄ manū illi. Tertio appetit bonū ut qes ī re desiderata ⁊ p̄cupita. ⁊ tale est bonū delectabile put appetuntur delectatōes ciborum. venereorum. ⁊ ludorū. et huiusmodi. Sed si delectationes sint vitiose. ut quia contra ordinē rationis. fm illud p̄uer. ij. Letatur cum male fecerint et exultat ī rebo pessimis. Letari est delectari. Dicit Greg. ī moralibz. Quod mētaneum est quod delectat. eternum quod cruciat. s. animā p̄pter delectatōnes prauas. Sed si delectationes sint bone. ut in actibus bonis. maiores et perfectiores sūt delectatōnibus quibuscunq; mūdanis. buccētes ad delectationes eternas. fm illud ps. Delectati

ones in dextera tua. i. in bonis spiritualibus o deus. vsq; in finem. i. conducūt homies ad finem ultimū. ¶ Dona igitur utilia nō habent in se vnde desiderētur. sed desiderat solū ut ducentia in bonū alterum. sicut sumptio medicine amare desideratur. non p̄pter se: sed p̄pter sanitatē. Dona vō delectabilia nullā aliam rationē habēt appetibilitatis. nisi delectationē. cum et aliquādo sint noxia ⁊ inhonestā. Sed honesta ī se habent vnde desidererentur. hec Tho. in prima parte. q. v. Op̄ponitur autem bono honesto malum culpe. et bono delectabili malum pene. bono autē utili nō opponitur aliquid speciale malum. eo q; bonum utile ordinatur ī bonum honestum vel delectabile sicut in finez. Tho. in q̄stionibus de malo. Cum igitur ratio naturalis ostendat nobis ista varia bona. ⁊ lex naturalis dicat meliora inter bona appetēda et p̄sequenda. Itē cum bonum honestum sit precipuum in quo inuenitur utilitas maxima. quia consecutio salutis. pax mentis. et edificatio et dilectio proximi. ac etiam delectatio precipua. ergo declina a malo ubi ē annexū bonum delectabile vel utile temporaliter. et fac bonum honestum et virtuosū. inquire pacem eternam. omnia bona faciēdo propter pacem supernam.

Dignatum est super. §. r.

nos lumen vultus tui domine. i. lex naturalis. que ostendit nobis bona que appetunt. Et sicut bonum naturaliter appetitur. ita et maius bonum esse cum aliquid cognoscitur magis appetit. Propterea enim plus amatur ⁊ queritur vnum aureum q; argenteum nūmisma. quia maius bonum utilitatis est in eo. Pluribz autē rationibus ostenditur vnum bonum esse maius seu melius altero. vnde et magis appetendum. Quia diuturnius. Quia impermixtus. Quia cōmuni. Quia sufficientius. Quia honorabilius. ¶ Primo vnum bonū est mai⁹ altero. qz diuturnius. Ubi sciendū. q; sicut ī malis quāto diuturn⁹ est malū. tāto peius: ita ecōtra ī bonis. quāto diuturn⁹ bonū tāto melius. P̄ter p̄ exemplū. Egrotari p̄ annū qd p̄tinet ad malū pene seu naſe. est pei⁹ q; p̄ mensem vel ebdomadaz. Et et naturaliter magis horret ⁊ si p̄ vitatur. Sic infirmitas aſe q; est p̄cēm. quāto magis durat tāto pei⁹. Peius ei est p̄ manere ī p̄cō p̄ mensem. q; p̄ hebdomadā. An exē. de p̄sue. c. ult. d̄f. Tāto sūt grauiora peccata quāto diuturnius animam infelicē detinent alligataz. Consuetudo em̄ peccandi ⁊ habitatio ei⁹ aggrauat peccatum. Itē qz plus habet de ratione mali malū culpe q; pene: ideo semper preeligendum est malū pene

nonum fm... bonū natur... gratie. et... uenit gratiam... est perfectio... Ecclesiastes... scilicet... malū natur... virtutis pollice... p̄ intra nos... tus que accipiunt... Et actus... de calitate... de bono... nas facit... bitabo nobis... tum. Sed... saltem. Tho... buccētes ad... gratias obediūt... ne ī incomm... em̄ ī optima... Et qui actus... milis actus... conuicta... p̄m̄ certitudinaliter... qua scire non... cebit a virtute... tali infirmitate. Cur... ne. quod docet... spiritus. Et vob... partem intra nos... em̄ Aug. An... bit a line... b̄m̄ p̄sentia... suam gratia... et paruos p̄... est sufficienter... ab Eccl̄s. xij. dicitur... etiam fuit... tiā nemo meretur... bonum largitur... tis. s. sine merita... procedit om̄ia... in diuersas... dum ex p̄p̄ta... sole p̄cedunt... omnes partes... citans a virtute... ritio em̄ nō... strosus ad... faciem nō... sc̄z meriti... ric. ⁊ talis... infirmat p̄... est necessarius... phom.

quodcumque minimum malum culpe. In Aug. xxxij. q. v. Ita ne. ait. Potius debet quis omnia mala sustinere quam peccato consentire. Sic dixit et fecit Susanna. Melius est mihi absque ope. scilicet malo incidere in manus vestras quam derelinquere legem dei mei. Dan. xij. Sed in bonis quanto diuturnius tanto melius: et ideo magis eligendum. Et ratio. quia quanto bonum est diuturnius tanto securius possidet. Et quanto quis cum voluntate magis habituata et fixa in bono operatur. tanto opus est perfectius. Et ideo dicit Trevis. iij. Bonum est viro si portauerit iugum obedientie: ab adolescentia sua. Cum igitur bona spiritualia virtutum permaneant. nec auferri vel amitti possint contra voluntatem habentis. ut dicit Ambrosius de peccatis. dist. ij. Sapiens. Bona autem temporalia auferri possunt inuitis vel amitti saltem in morte. Unde Ambrosius super Lucam. Sunt homines bona que secum afferre non possunt. sed magis eligenda spiritualia quam temporalia. Secundo unum bonum est maius altero. quia impermixti seu purius. Donum enim quod est sine malo. est maius et magis eligendum quam quod habet admixtionem mali. et gaudium sine tristitia est maius gaudio quod habet annexam tristitiam. Cuius ratio est. quia bonum quanto delectabilius tanto melius et magis eligendum. Sed bonum quod est malo purius et impermixti: est delectabilius. Cum ergo bona spiritualia non habeant admixtionem mali aut tristitie. Unde dicitur de sapientia vera. Venerunt mihi omnia pater cum illa. ait sapiens Sap. vij. non habet amaritudinem: puerfatio illi. nec tedium conuictus est: sed gaudium. Bona autem terrena siue diuitie siue voluptates. habeant multam tristitiam et anxietatem admixtam. Unde saluator eas spinis comparat Luc. viij. quia pungunt et mentem lacerant diuersis afflictionibus. Ideo spiritualia bona sunt eligenda. Respectu tamen sui in casu. scilicet pre-supposita culpa commissa. melius est bonum malo admixtum. scilicet bonum penitentie admixtum dolori et tristitia contritionis quam gaudere. et magis eligendum. Melius est enim penitere quam gaudere. psalmus. Bonum mihi domine quam humiliasti me. scilicet per compunctionem. Respectu etiam amici cum tristatur. melius est enim tristari quam gaudere quod pertinet ad consuetudinem amicitie. Flere cum flentibus. ait apostolus ad Roma. xij. Tertio unum bonum est maius altero. quia communi bonum. Bonum etiam quanto purius tanto diuinius. secundum philosophum. id est perfectius. quod intelligitur de illo bono communi. quod secundum se totum. et in eodem tempore potest a multis participari. Sicut aspectus ludii in teatro: et doctrina in populo propinata. Cuius ratio est. quia bonum simpliciter est maius et magis eligendum quam bonum alicui. Sed bonum simpliciter. id est ex se et ex sua natura est bonum commune. Bonum autem participulare vel proprium est bonum alicui istius vel illius. Apostolus ad Galatas. vi. Dum tempus habemus?

operemur bonum ad omnes. Et. vij. q. i. scilicet as. dicitur. Quod utilitas communis utilitati unius preponenda est. Et caritas non propria communi. sed communia propriis anteponit. inquit Augustinus. in regula. Illud autem bonum commune. quod non potest simul secundum se totum a pluribus participari in eodem tempore. sicut unum equum vel unam vestem. Aut etiam in eodem tempore. non tamen secundum se totum. sed secundum partem participari sicut pecus. sic bonum proprium est maius et magis eligendum quam commune. Et ratio est. quia illud bonum quod habetur in omni tempore. est maius bonum quam illud quod habetur aliquo tempore. et quod habetur secundum se totum quam secundum partem. talia sunt temporalia. Sed spiritualia ut deus et virtutes secundum se totas possunt haberi in omni tempore deo operante. ergo etc. Quarto unum bonum est maius altero. quia sufficientius. Nam illud bonum quod habito nullo indigemus. est maius eo quo habito adhuc alijs indigemus. Verbi gratia. Iustitia est maius bonum quam fortitudo. Cuius ratio est. quia habita fortitudine. adhuc iustitia indigemus. scilicet ad recte conuiuendum. Sed habita iustitia non indigemus fortitudine. Nam si omnes homines essent fortes. adhuc indigerent iustitia. que reddit unicuique quod suum est. Sed si omnes homines essent iusti. ad nihil esset utilis fortitudo. quod intelligendum est de fortitudine secundum actum. Nam cum fortitudinis actus sit repellere nocua et aduersa sustinere. cum talia non sepe occurrant. non sepe est necessaria fortitudo secundum actum. sed bene indigemus fortitudine secundum habitum. Est ergo unum bonum sufficientius altero. vel quia per se sufficiens sine alio. aliud non sufficiens sine alio. ut est inductum exemplum de fortitudine et iustitia. Vel quia tale bonum est finis. quod potest esse sine his que sunt ad finem. sed non econuerso. Nam habitus que sunt ad finem non habetur finis. Sed habitus ad finem. non indigemus his que sunt ad finem. Exemplum de medicina et sanitate. et diuitijs et beatitudine. Vel quia tale bonum est principium omnium quod potest esse sine bono quod non est principium omnium. Ex his sequitur. Deus et gloria eius. et gratia et virtutes alijs bonis mundi esse maiora: et ideo magis eligenda. Sufficientissimum bonum est deus. quia nullo indiget. Psalmista. Honorum meorum non indiges domine. Gratia dei sufficit ad salutem. non autem ad alia bona. ij. Cor. i. Sufficit tibi gratia mea. Et capitulo. viij. Omne sufficientiam habentes habundetis in omni opus bonum. Quinto aliquod bonum est maius altero. quia eligibilius. Et ex parte eligibilis rei est aliquod bonum magis eligibile. Vel ratione maioris desiderij. quanto enim aliquod bonum magis communiter desideratur tanto est maius. Vel ratione maioris precij. quia quorum precia sunt maiora illa melius